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Abstrakt

Název: Krizový management sportovních akcí RunCzech v době pandemie

Cíle: Cílem této bakalářské práce je nabídnout ucelený pohled na možné provedení krizového

managementu v kontextu masových sportovních akcí a koronavirové krize.

Metody: Výzkum byl proveden pomocí kvalitativní metody, kdy potřebná data pro šetření

byla získána z polostrukturovaných rozhovorů a z analýzy obsahů dokumentů a virtuálních

dat. Virtuální data byla sbírána a analyzována kontinuálně v průběhu první vlny koronavirové

pandemie v České republice. Rozhovory byly provedeny se Sašou Belovski (Business

Development Director v RunCzech) po skončení první koronavirové vlny.

Výsledky: Výsledky jsou zpracovány pomocí metody případové studie, která nabídla

podrobný rozbor nastalé situace koronavirové krize, dopadající na organizace pořádající

sportovní eventy (v tomto případě se jedná o RunCzech), stejně jako na jejich zájmové

skupiny. Výsledky především dokazují nutnost protikrizové prevence, včasné a přesné

krizové komunikace a také flexibilního přizpůsobení se nastalé krizové situaci.

Klíčová slova: PR, krize, přírodní katastrofa, krizová komunikace

Abstract

Title: Sport Events Crisis Management by RunCzech during the Pandemic

Objectives: The main goal of this bachelor thesis is to provide an objective view on the

possible form of crisis management in the context of mass sports events and coronavirus

crisis.

Methods: The research was done thanks to qualitative methods when the needed data were

gathered by interview and by documents and virtual data content analysis. Virtual and

documents data were collected throughout the first wave of the coronavirus crisis in the Czech

Republic. The interviews were done with Saša Belovski, the Business Development Director

for RunCzech, after the first wave of the coronavirus crisis.

Results: The results of this research were processed with a case study. That allows a detailed

analysis of the occurred crisis, which impacted not only the organization (the RunCzech in

this case) but also its stakeholders. The results prove mainly the importance of pre-crisis

prevention, timely and precise crisis communication and also the need for flexible adjusting to

the occurred crisis.

Keywords: PR, Sport Events, Crisis, Natural Disaster, Crisis Communication
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1 ÚVOD

Prosinec 2019, měsíc, kdy svět poprvé obletěly první zprávy o výskytu nového druhu

vysoce infekčního koronaviru Covid-19. Onemocnění, o jehož původu se i více než rok vedou

rozsáhlé debaty, postupně od prvního případu v čínském Wu-chanu během několika málo

měsíců dobylo svět. Česká republika nebyla výjimkou. 1. března 2020 svolává Ministerstvo

zdravotnictví v čele s dnes již bývalým ministrem zdravotnictví Adamem Vojtěchem tiskovou

konferenci, na které české občany informuje o prvních třech potvrzených případech Covidu-

19 v České republice.

Protikoronavirová opatření prováděná za účelem ochrany veřejného zdraví utlumila

celý svět. Sféra sportovních eventů nebyla výjimkou. Během několika dnů byla donucena

zrušit své běžecké závody, dnes s již mezinárodní prestiží, i organizace RunCzech, která

každoročně pořádá celosvětově uznávané maratony, půlmaratony, ale i menší závody

s přátelskou atmosférou, jako je například DM rodinný běh. Není to pouze ale RunCzech,

koho se zrušení závodů dotkne. Rušení závodů znamená zásah do plnění sponzorských smluv,

nemluvě o zásahu do životů běžců, kteří věnují ne jenom své peníze, ale i čas do úspěšného

zvládnutí zaběhnutí závodů. Mnoho tzv. zájmových skupin proto pozorně sleduje kroky, které

RunCzech podstoupí ke správnému zvládnutí krize. Pozorně sledují prostředky a výsledky

krizového managementu.

Krizový management a jedna z jeho nejdůležitějších součástí krizová komunikace je

poměrně mladá disciplína. V oblasti korporátních společností a státního řízení je skloňována

poměrně často. V oblasti sportu se bohužel na ni lehce zapomíná, obzvlášť pokud jde o řízení

krize, která nemá přímé zavinění sportovní organizací, klubem či atletem, jako je právě

v tento okamžik situace pandemie Covid-19. Tento fakt a aktuálnost vzniklé situace, která

zasahuje do životů nás všech, byl hlavní motivací pro zvolení tématu věnující se krizovému

managementu sportovních eventů. Zaměření se na RunCzech bylo jednoduché rozhodnutí

vzhledem k tomu, že se jedná o jednu z nejvýraznějších společností v České republice, která

se zabývá organizací masových sportovních eventů s mnohaletou zkušeností. Věřím ve

zvolení správného zkoumaného subjektu pro splnění cíle, kterým je nabídnutí uceleného

pohledu na možné krizové řízení masových sportovních eventů s navržením případných

doporučení, pokud bude třeba, a tím vytvoření možné odrazové studie v případě nutného

použití krizového managementu jak pro RunCzech, tak pro jiné společnosti, týmy či

jednotlivce zabývající se organizováním masových sportovních eventů.
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2 CÍLE A DÍLČÍ ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je analyzovat krizový management sportovních akcí

společnosti RunCzech v období první vlny pandemie Covid-19, především v oblasti krizové

komunikace a tím nabídnout ucelený náhled postupu řízení v krizi nadále použitelný pro jiné

společnosti a jednotlivce zabývající se organizací sportovních eventů.

2.2 Dílčí úkoly práce

a) vymezit teoretické poznatky z oblasti krizového managementu, sportovních eventů

a PR na základě studia odborné literatury,

b) analyzovat krizovou komunikaci RunCzech na daných komunikačních kanálech

v období od 1. 3. 2020 do 30. 9. 2020,

c) analyzovat rozhovory RunCzech v médiích v období od 1. 3. 2020 do 30. 9. 2020,

d) analyzovat tiskové zprávy RunCzech publikované v období od 1. 3. 2020 do 30. 9.

2020,

e) provést rozhovor,

f) porovnat výsledky analýz s teoretickými poznatky a na tomto porovnání případně

navrhnout změny v řešení pro budoucí krize.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Sportovní eventy

Greenwell s kolegy (2020) popisuje event jako pečlivě vytvořený zážitek, jehož

smyslem je zanechat v účastnících určitý dopad. U sportovních eventů tento dopad může být

ještě umocněný emocionálním elementem, ať už se jedná o emoce pozitivní nebo negativní,

který je se sportem spojován. Maditions s kolegy (2020) například spojují eventy typu

běžeckých závodů a jim podobné s uspokojením z prožitku silných emocí a psychologických

potřeb, které jsou na vrcholu hierarchie lidských potřeb v post-moderní době. Obecně však lze

sportovní eventy odlišovat od jiných eventů tím, že obsahují jakousi formu soutěže, závodu,

při kterých je vyžadována fyzická zručnost (Greenwell et al, 2020). Je však důležité zmínit, že

sportovní eventy neslouží pouze jako prostředek k uskutečnění soutěží, ať už mezi elitními

sportovci, tak veřejností. Chappelet a Parent (2015) vyzdvihují jejich důležitost i ve

schopnosti sbližování lidí a sdružování mnoha aktivit, které jsou se sportem spojené,

a zároveň schopností být pro komunity a regiony pořádající takový event možnou obchodní

příležitostí.

Jednoznačné rozdělení sportovních eventů je však při jejich různorodosti nelehká

záležitost. Většinou se autoři shodují, že mezi nejjasnější a nejjednodušší pro další účely je

rozdělení z pohledu velikosti na eventy velké až velmi velké, střední eventy a eventy malé až

velmi malé (Chappelet & Parent, 2015; Maditions et al., 2020). Mezi sportovní eventy velké,

tzv. Mega eventy, řadíme obecně takové události, kterých se účastní elitní sportovci, dostává

se jim velké mediální pozornosti s většinou celosvětovým televizním pokrytím a zpravidla se

s nimi pojí i velká účast diváků. Klasickým příkladem Mega eventu můžeme jmenovat

Olympijské hry, FIFA World Cup nebo Super Bowl. Střední eventy mívají také velké

množství účastníků, je zde však běžnější spojení amatérských sportovců se sportovní elitou,

jako jsou například běžecké maratony. Dále se sem obvykle řadí národní šampionáty

a některé mezinárodní šampionáty a turnaje menších sportů. S malými sportovními eventy se

pojí malá mediální pozornost s menší diváckou účastí, někdy i nulovou. Arthur (2004) však

upozorňuje, že i malé eventy mohou pro pořádající region mít významný vliv stejně jako

eventy velké. Liu (2016) ve své studii identifikuje šest hlavních vlivů na oblast, v níž je event,


[…]


když už bylo jasné, že všechno se to ruší, kdy jsme to oznámili i veřejně. My jsme se poradili

s partnerama, a to jsme se bavili, jsme jim nastínili, co se děje, co plánujeme atd. Můžu říct,

že buď explicitně nebo implicitně ta zpětná vazba od partnerů byla/je, že „nenecháme vás

v tom samotný, nenecháme vás zavřít podnik“. Samozřejmě pak budeme teďka co je cíl, teďka

my jedeme uvidíme, co jsme schopný všechno zorganizovat, uvidíme, co všechno se stane

a pak tak nějak jsme domluvený, že pojďme v klidu teď se soustředit, ať se něco vymyslí a na

konci sezony si sedneme a si řekneme: „Tak to bylo tento ročník, toto jsme si slíbili, toto se

nestalo, toto máme ve smlouvě a pojďme dát nějaký rozumný řešení.“

V těch smlouvách, které jste s nimi měli, se uvažovalo o možnosti, že by se třeba ta akce

z nějakého důvodu, z vyšší moci, neuskutečnila?

Samozřejmě je tam vyšší moc, i když to není ve smlouvě, zákoník ukládá, že vyšší moc má

svoje podmínky, ale zase říkali jsme, že jsme tak partnersky nastavený, že ani jsme se k tomu

nedostali. Ani jsme nezapojili právníky. Ani jsme neotevřeli smlouvy. Protože všichni nějak

jsme chtěli najít ty řešení. Nikdo nepřišel: „Jak můžu z toho ven, jak se z toho dostanu“.

Naštěstí ty naše značky nás podporují dlouhou dobu, naštěstí ty značky jsou top značky

globálně nebo regionálně atd. Takže já věřím, že i v jejich zájmu je, aby podpořily RunCzech,

aby přežil. Protože za těch 25 let jsme to spolu vybudovali to celý, že to můžou považovat jako

trochu svoje.

Samozřejmě je těžké odhadovat, co bude dál. Covid asi nezmizí. Bude tady za rok, za

dva a je otázka, jestli se najde nějaká vakcína, nějaký očkování nebo něco. Ale dají se

očekávat problémy asi i příští sezónu, tak co s tím? Připravujete se na tu situaci nějak?

A teď mám zase spíš na mysli to partnerství, ty sponzory, jestli nějak se upravují, nebo

plánujete úpravu těch smluv nebo toho partnerství pro případ, že by třeba se ty závody

nemohly uskutečnit? Je to taková hypotetická věc. Některé ty produkty se nakonec

mohly uskutečnit a byly úplně nové a byly postavené právě pro tu situaci. Tak děláte si

nějaký krizový plán na příští rok?

Tak dost skoro, dost skoro, všichni se chovali tak, že 2021 ta corona zmizí přes noc jo. Tam

byl ten pocit. Asi ne jenom u našich závodů, ale i obecně. Teďka postupně, den za den, už se

nám dává do hlavy, že 2021 je ohrožená. A v tom našem oboru, zvlášť je ohrožený jaro.

Protože ty naše závody začínají v březnu, celosvětově ten kalendář začíná březen, duben,

květen, kdy jsou ty naše nejvyšší závody. A už se pomalu připravujeme i na možnost, nemáme

kompletní řešení, jak to bude a podobně, ale už když tak měsíc jsme se chovali, že 2021 bude,

a hranice chystáme otevření a tak. Tak to bude, tak teďka už přemýšlíme, je tam možnost i že

to se nestane. Takže je to otevřené, teďka myslím, že všichni věříme obecně tomu, že člověk

jako začíná přemýšlet co s tím, všichni čekají na tu vakcínu a podobně. Ale nemáme přesnou

odpověď, řešíme postupně, zase asi to necháváme na podzim. Teď jsme momentálně

soustředěný, ať se stanou ty závody teďka co nejvíc, co se můžou stát. A zase ten říjen,

listopad budeme věnovat co 2021. Scenária, co může být: všechno je zrušeno, tím případem

bychom třeba mohli opakovat to, co jsme udělali letos. Už máme nějakou zkušenost na ty mini

závody. Je že buď se najde vakcína, takže všechno bude jakoby volnější a covid bude tady, ale

bude kontrolovaný. Scenario je, aby byla všechno stejně jako letos dejme tomu, ale teďka

říkáme v našich organizačních plánů, jo když se dělá závod, máte chapter marketing, máte

chapter technika, máte chapter toto, na konci se udělá chapter covid. Jo rukavice, roušky,

rozestupy a podobně. Takže s tím budeme žít asi do budoucna navždy. Že vždycky bude část

hygiena, a vždycky bude chapter nějaká bezpečnost atd. Takže jak se stalo chapter terorism,

tak se stane chapter covid. A asi budeme umět si s tím poradit. Lidi si zvyknou, že ano běžím,

pak skončím, dám si roušku. Venku nesmím bez roušky a tak dále. To bohužel jedna

představa, jedna scenária je, že 50 %-60 % hráčů z našeho oboru možná i zmizí. Nepřežijí. Ti

větší hráči asi mají nějaký rezervy přežít, nebo jsou schopný něco vymyslet. Ale zpráva pro

všechny, že se musí transformovat. Někdo jde do směru virtuální závody a podobně. A musíme

si to naše portfolio rozšířit. Páč my teďka co prodáváme, vlastně ten náš celý rozpočet, ten

náš celý stream záleží na mass participatnion, jo na masová účast. Když nám zakážou

masovou účast, tak nemáme co nabídnout. Možná do budoucna by se mohl RunCzech trochu

transformovat a zkusit nabídnout věci pro jednotlivce. Protože když nemůže běžet tisíc lidí

najednou, může běžet jeden sám a ten poběží. A pak jak můžeme ho servisovat, skrze nějaký

tréninky, skrze nějaký ty digitální markety, online, e-comerce.

Takže to vlastně přineslo nové výzvy?

Nový výzvy a kdo chce přežít, musí se změnit, musí se transformovat.