POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta/studentky: Daniela Stiborová

Název práce: Krizový management sportovních akcí RunCzech v době pandemie

Cíl práce: Hlavním cílem této práce je analyzovat krizový management sportovních akcí společnosti
RunCzech v období první vlny pandemie Covid-19, především v oblasti krizové komunikace a tím
nabídnout ucelený náhled postupu řízení v krizi nadále použitelný pro jiné společnosti a jednotlivce
zabývající se organizací sportovních eventů.

Celková náročnost práce:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)

Stupeň splnění cíle práce

velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

výborně

Logická stavba práce

výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

výborně

Adekvátnost použitých metod

výborně

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
studenta/studentky

výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky

výborně

Pravopis a stylistika

Nemohu posoudit jazyk

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Hodnocení práce:
Jedná se o vynikající bakalářskou práci analyzující aktuální téma. Autorku lze pochválit za využití velmi

aktuálních akademických výzkumů a teorií, stejně jako za schopnost shrnout velké množství dat.

Metoda analýzy je více než adekvátní cíli práce. Údaje jsou prezentovány stručným způsobem.

Připomínky:
a) Stupeň splnění cíle práce

Úsilí krizového managementu včetně krizové komunikace je v této práci důkladně prozkoumáno.

Největší důraz je kladen na komunikační úsilí. Autorka analyzovala působivé množství dat a
stručně je prezentovala. Cíl práce je splněn. Jediný drobný nedostatek by mohl být ve stanoveném

cíli "nabídnout ucelený náhled postupu řízení v krizi nadále použitelný pro jiné společnosti a
jednotlivce zabývající se organizací sportovních eventů". Přestože můžeme říci, že je to splněno v

předloženém vynikajícím teoretickém zázemí, není zdůrazněno, čím RunCzech přispěl k tomu, aby
ho následovaly i ostatní organizace.

b) Samostatnost při zpracování tématu
Autorka po celou dobu koncipování tohoto projektu a psaní práce vhodně konzultovala s vedoucím

práce. Pracovala samostatně a průběžně prokazovala dobrou orientaci v tématu.

c) Logická stavba práce

Práce je logicky rozvržena. Teoretická část poskytuje kontext zkoumané problematiky a vytváří
základ pro metodologii. Teoretická část přechází od sportovních událostí k public relations a poté

se zabývá specifiky krizového řízení a krizové komunikace ve sportu. Podrobnosti o pandemii
COVID a organizaci RunCzech jsou uvedeny na vhodném místě a s patřičnou podrobností.

Výsledky jsou logicky prezentovány a shrnuty.

d) Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Autorka cituje z celé řady aktuálních českých i zahraničních zdrojů, převážně z článků v
akademických časopisech. Citace jsou provedeny správně jak v textu, tak v seznamu literatury.

e) Adekvátnost použitých metod

Zvolené metody analýzy odpovídají cíli práce. Analyzováno bylo přes 500 zdrojů dat napříč
komunikačními kanály RunCzech, a to konkrétně Facebook, Instagram, Twitter a oficiální webová

stránka RunCzech. Jsou řádně analyzovány a kategorizovány. Kromě toho se autorka opírala o dva

rozhovory, aby získala hlubší vhled do krizové komunikace organizace; jeden rozhovor byl veden
před revizí dat a druhý po revizi dat.

f) Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos studenta/studentky

Jak již bylo uvedeno, autorka analyzuje více než 500 zdrojů dat z hlediska obsahu a načasování. U

kvalitativní studie je to velmi chvályhodné. Práce obsahuje opravdu velké množství relevantních
informací. Autorka tyto informace kategorizuje a analyzuje. Autorčina analýza zahrnuje dokonce i

komentáře followerů k příspěvkům na sociálních sítích a reakce na články na webových stránkách.
Přesto je v části výsledků a diskuse ještě prostor pro další interpretaci dat. Například načasování

komunikačních snah je uvedeno pomocí dat uvedených v tabulkách pro jednotlivé mediální
platformy, ale toto načasování je velmi slabě vyhodnoceno.

V diskusní části autorka řádně interpretuje své výsledky ve světle teorie předložené v sekci
teoretického pozadí.

g) Úprava práce: text, grafy, tabulky

Znázornění dat v grafech a tabulkách je dostačující a přehledné. Samotné tabulky obsahují většinu

zjištěných informací.

h) Pravopis a stylistika - Nemohu posoudit jazyk

Otázky k obhajobě:

1. Váš výzkum se primárně zaměřuje na obsah krizové komunikace společnosti RunCzech.

Uvádíte sice data, ale příliš se nevyjadřujete k načasování jejich komunikačních aktivit.
Vyhodnoťte, prosím, vhodnost načasování komunikace společnosti RunCzech.

2. Z vašeho průzkumu vyplývá, že na třech hlavních sociálních sítích kde společnost RunCzech
působí, tedy na Facebooku, Instagramu a Twitteru, došlo k nerovnováze mezi tím, co bylo

sdíleno a kdy to bylo sdíleno. Na základě rozdílného publika a účelu těchto tří sociálních sítí, co
byste doporučila společnosti RunCzech upřednostnit v komunikaci na jednotlivých stránkách

během tak rozsáhlé krize, jakou společnost zažila při pandemii COVID?

3. Na základě vaší analýzy krizového řízení společnosti RunCzech během první vlny pandemie,
jaký výsledek očekáváte z hlediska zapojení účastníků? Uveďte prosím svou odpověď s

odkazem na to, co bylo komunikováno dobře a kde měli v komunikaci problémy.

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi/studentce.

V Praze dne Podpis
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